



Bilag 4

Skiltning med lokale ordensbestemmelser

På baggrund af drøftelser gennem sommeren med flere grundejerforeninger, beboere, lokaludvalg, politi og kommunens udgående teams og driftsenheder har forvaltningen erfaret, at der er et bredt ønske om at udarbejde særlige ordensbestemmelser for flere af byens offentlige pladser og parkanlæg.

Der er forskellige ønsker til indholdet i de lokale bestemmelser, men fælles er et ønske om at forbyde brug af forstærket musik efter kl.22.

I dette notat redegøres for kommunen og de private grundejeres muligheder for at opsætte skilte med lokale ordensbestemmelser, og hvem der kan håndhæve disse regler.

Konklusion

Det er muligt for Københavns kommune og de private grundejere at lave lokale ordensbestemmelser for et specifikt afgrænset område, så længe reglerne er tydelige. Reglerne skal godkendes og håndhæves af politiet. I forbindelse med udtalelser til politiet påtaler forvaltningen, hvis bestemmelserne er i strid med bestemmelserne i en lokalplan.

Skiltene skal være placeret så brugerne af det lokale område har let mulighed for at holde sig orienteret om særlige lokale bestemmelser. Der kan med fordel være ensartede regler på flere arealer.

1. Hjemmel til og krav for lokale ordensbestemmelser

I ordensbekendtgørelsen fremgår det, at der kan laves lokale ordensbestemmelser i:

- a) Offentlige anlæg
- b) Private arealer med almindelig adgang
- c) Offentlige arealer med almindelig adgang

For klart afgrænsede offentlige anlæg kræves ikke politidirektørens godkendelse. Offentlige anlæg er ofte hegnede og klart afgrænset, og det er dermed tydeligt, hvor man er og hvilke regler der gælder, hvilket typisk fremgår af skilte ved indgange.

Er der derimod tale om andre offentlige områder, som fx Islands Brygge, kræver ordensreglementer godkendelse fra politiet efter

27. oktober 2020

Sagsnummer
2020-0841196

Dokumentnummer
2020-0841196-5

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Støj
Njalsgade 13
Postboks 380
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

indhentning af kommunens udtalelse for at kunne håndhæves efter ordensbekendtgørelsen – både ved private og offentligt ejerskab.

På de offentlige arealer vil man kunne lave ensartede formuleringer om forbud mod musikafspilning efter kl.22. På private arealer vil ensartetheden vanskeligt kunne kræves, men der kan evt. laves et eksempel på bestemmelser, som private kan benytte som inspiration.

Ordensbestemmelserne skal skiltes for at kunne håndhæves og bøder kan underkendes pga. manglende skiltning. Det skal være nemt for både borgere og politi at forstå, hvilke regler der gælder. Bødesager beror på tydeligheden af et skilt er rigtigt.

2. Hvad kan lokale ordensbestemmelser indeholde

De lokale ordensbestemmelser kan indeholde regler, der præciserer og uddyber ordensbekendtgørelsen dvs. det skal omhandle den offentlige orden herunder fx begrænsning af støj. Reglerne skal altså have en ordensmæssig karakter og dække over en vis kvalificeret forstyrrelse.

Skiltning af de generelle bestemmelser i ordensreglementet om den offentlige orden er tilsvarende muligt – fx om forbud mod urinering-, men vil ikke kræve politiets godkendelse, da reglerne gælder uanset skiltningen.

Tilsvarende vil man kunne skilte om regler i miljøbeskyttelsesloven om fx henkastning af affald uden indhentning af tilladelser.

Et skilt kan opsættes om mange andre forhold, men det vil ikke blive håndhævet af politiet.

3. Praksis og eksisterende lokale ordensbestemmelser i Københavns Kommune

Ordensbestemmelserne skal omhandle et konkret afgrænset areal og kan således ikke udstrækkes til fx en hel bydel.

For offentlige anlæg er der typisk lokale parkregulativer mv., som ikke bliver behandlet videre her. Der er igangsat et selvstændigt arbejdet i forvaltningen med revision af disse. Offentlige anlæg under Slots- og Ejendomsstyrelsen har selvstændige bestemmelser.

Der findes dertil godkendte ordensbestemmelser på følgende private arealer:

- Havneparken Islands Brygge, privat del (godkendt august 2020)
- Havneparken Islands Brygge, offentlig del (godkendt april 2018)

- Marmormolen udarbejdet af By og Havn (godkendt efterår 2019)
- Århusgade (godkendt juni 2020)

Hertil er lokale ordensbestemmelser under godkendelse for Krøyers Plads.

Ved Anker Jørgensens plads skiltes med ordensbekendtgørelsens regler, hvilket som nævnt ikke kræver politiets godkendelse.

Ønsker private at få godkendt ordensbestemmelser vil forvaltningen i en udtalelse undersøge om ordensbestemmelserne strider mod den gældende lokalplan. En bestemmelse om "privat område - ingen adgang" vil således ikke blive accepteret, hvis der skal være offentlig adgang.

Modsat er det et privat areal, hvorfor der ikke nødvendigvis er noget til hinder for en bestemmelse om fx "Privat område - vis hensyn". En sådan bestemmelse vil forvaltningen ikke forhindre i lokale ordensbestemmelser.